
Šardice strana 1

P E R I O D I C K Ý  T I S K  O B C E  Š A R D I C E

ardice
strana 5

strana 8

strana 9

strana 12

strana 16

Rozpočet
obce 2018

Obecní
knihovna

Činnost
hasičů

1/2018

Význam
Velikonoc

přeje redakční rada a zastupitelstvo obce Šardice

ŠŠ
Stavební

práce

Náš společný domov

Březen
Jiří Trnka

S březnem zelená se vrací,
s březnem přilétají ptáci.
Země probouzí se ze sna,
po špičkách jde krajem vesna.

Jarní vítr větve houpe,
voda v noci měsíc koupe
a celá ta jarní sláva,
zelená se jako tráva.

Veselé Velikonoce



strana 2 Šardice

Slovo starostky

Rada obce a Zastupitelstvo obce
Šardice zasedaly v období od 1. pro−
since 2017 do 31. ledna 2018 v níže
uvedených dnech. Schválily, vzaly
na vědomí a uložily mimo jiné:

Zasedání rady obce č. 81
ze dne 8. 11. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

přijetí účelového příspěvku ve výši
80.000 Kč od ministerstva kultury
na obnovu nemovité kulturní pa−
mátky – Rezidence

přijetí dotace z rozpočtu KÚ JMK
Brno na zřízení dětského doprav−
ního hřiště
přijetí finančního daru ve výši
50.000 Kč od spol. Elektrikmont
s.r.o., Brno, na činnost souboru
dechová hudba Mladá muzika
Šardice
připojení se k prohlášení zástup−
ců obcí a dobrovolných svazků
obcí k zákonu č. 159/2006 Sb.
o střetu zájmů, ve znění zák. č.
14/2017 Sb., adresovanému čle−
nům Parlamentu ČR

pořízení pohlednic s motivy „Mo−
ravského Toskánska“ od foto−
grafa Emila Čelustky
zveřejnění záměru pronájmu,
pachtu pozemku p. č. 423 v k. ú.
Šardice
kupní smlouvu na pořízení obrazu
z dílny Josefa Valčíka – motiv Šar−
dice, acryl/plátno, 140 x 110 cm

Rada obce vzala na vědomí:
smlouvu o dílo spol. Stavební fir−
ma Plus s. r. o., Hodonín na stav−
bu „Šardice – revitalizace centra
obce“ − přístavba haly U Orla

Marie Košuličová, místostarostka obce

Zpráva o činnosti rady
 a zastupitelstva obce Šardice

Vážení a milí spoluobčané,
Blažena Galiová, starostka obce

připravujeme se na nejvýznamnější
svátky křesťanské církve, které jsou
spojené s památkou umučení a vzkří−
šení Ježíše Krista. Velikonoce jsou
tradiční oslavou jara, světla, oslavou
života.

V posledním týdnu před Velikono−
cemi se udržují tradiční zvyky. Věřím,
že je dobré si je připomenout. V Mod−
ré pondělí a Žluté úterý se v domo−
vech uklízí – gruntuje. Na Škaredou
středu se nesmíme na nikoho mra−
čit, protože pak se budeme mračit
po celý rok, na Zelený čtvrtek připra−
vujeme jídla ze zelené zeleniny nebo
bylin a v tento den odletí zvony do
Říma. Velký pátek je dnem smutku
a bylo zakázáno hýbat se zemí. Na
Bílou sobotu se světí oheň a zvony
se vrací z Říma. Velikonoční neděle
– Boží hod velikonoční je vyvrchole−
ním velikonočních svátků, v kostele
se světí pokrmy a končí půst.

Chlapci a samozřejmě také děv−
čata se těší na pondělní šlahačku.
Dívky vyhlížejí, kolik šlaháčů je při−
jde vyšlahat a my ostatní (když si
na nás někdo vzpomene a vyšlahá
nás) věříme, že omládneme a hlavně,
že nebudeme v tomto roce nemocné!

Zimní čas je velmi náročný pro náš
organismus, náročný je také pro po−
řadatele plesů a bálů. V měsících
lednu a únoru se konaly tradiční ple−
sy, plesová sezona byla zakončena
dětským plesem a tradičním pocho−
váváním basy. Všechny plesy byly
velmi hojně navštíveny, každý ples
byl ze strany pořadatelů perfektně
zajištěn. Přesto bych chtěla vyzved−
nout úžasné provedení předtančení
žáků ZŠ, které bylo pro všechny pří−
tomné velkým překvapením!

Velmi zdařilou akcí bylo tradiční
MDŽ mužské části Ochotníků ze Šar−
dic, úspěšně proběhla beseda se se−
niory a jarní tvořivé odpoledne na Re−
zidenci. Velký zájem široké veřejnosti
získává tradiční burza dětského ob−
lečení a krojů, kterou pořádá klub ma−
minek. Také v obecní knihovně a ve
škole se konala řada zajímavých akcí,
určených převážně pro seniory.

Řada spolků hodnotila svou čin−
nost na členských schůzích, a tyto
schůze byly příležitostí k tomu, že
jsme se jako zástupci obce dozvě−
děli, co spolky připravují, co je tíží
a v čem mohou být naší obci nápo−
mocni.

Všem spolkům a jejich šikovným
členům za jejich činnost a práci v naší
obci velmi děkuji! Jako starostka
jsem spokojená a také pyšná na to,
jak spolky dobře fungují a jsou pří−
nosem pro nás všechny.

A protože se těchto akcí u nás
koná skutečně hodně, bylo třeba
rozhodnout, že od 1. dubna nebude
možné pořádat až do odvolání kul−
turní akce v obecní hale U Orla. Sta−
vební firma zahájí práce na propo−
jení nové přístavby se stávajícími
prostory. Výjimkou bude oslava Dne
matek, která se bude konat v neděli
13. května.

Děkujeme všem za pochopení!
Vážení spoluobčané, dovolte,

abych vzpomněla ještě jednu vý−
znamnou událost, a to 73. výročí
osvobození naší obce Rudou ar−
mádou, které si připomeneme dne
16. dubna. Jako vzpomínka na všech−
ny padlé a jako výraz poděkování
a úcty budou položeny květiny k po−
mníkům osvoboditelů a padlých a je−
jich památka bude uctěna v místním
rozhlase.

Přeji vám všem krásně prožité
Velikonoce!

Z jednání orgánů obce



Šardice strana 3

prodej pozemku p. č. 8935 v k. ú.
Šardice za cenu 15 Kč/m2

prodej pozemku p. č. 1068/10 v k. ú.
Šardice za cenu 381,22 Kč/m2

darovací smlouvu o poskytnutí fi−
nančního daru místní akční sku−
pině Kyjovské Slovácko v pohy−
bu ve výši 44.000 Kč na podporu
činnosti MAS
smlouvu o dílo se Stavební firmou
Plus s. r. o., Hodonín, na stavbu
„Šardice – revitalizace centra
obce, SO 02 přístavba obecní
haly“ za cenu 5.422.144,40 Kč,
s termínem výstavby max. 8 mě−
síců od zahájení stavby

Zastupitelstvo obce neschválilo:
sloučení ani splynutí školských
příspěvkových organizací od 1. 1.
2018
záměr prodeje části pozemku p. č.
634/1 v k. ú. Šardice
záměr prodeje pozemku p. č. 7775
v k. ú. Šardice

Zastupitelstvo obce vzalo
na vědomí:

informace o přípravě výkupu po−
zemků v trati u hřbitova na ploše
BI 13
návrh rozpočtového výhledu na
roky 2019–2020
informaci o projektu Kvalitní úřad
a informaci za účelem založení
poradního orgánu projektu

Zasedání rady obce č. 82
ze dne 5. 12. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

kupní smlouvu 09/07/17 se spo−
lečností Synpro s. r. o., Dolní Boja−
novice; předmětem smlouvy je sy−
pač vozovek SVS – 1.0 E MULTI
za cenu 255.915 Kč s DPH
smlouvu příkazní č. 846/2017−P,
spol. Jančálek s. r. o., Břeclav,
na technický a investorský dozor
při realizaci stavby „Šardice – re−
vitalizace centra obce, SO 02
přístavba obecní haly“
znění smlouvy o nájmu hrobové−
ho místa, v souladu s par. 25 zák.
č. 256/2001 Sb o pohřebnictví
a o změně některých zákonů
ve znění pozdějších předpisů
cenovou nabídku kamenictví Du−
šan Brhel, Vacenovice, na opra−
vu pomníku u budovy OÚ za cenu
3.800 Kč
na základě žádosti dechové hud−
by Šardičanka registraci sídla DH
na adrese Šardice č. p. 5, 696 13
smlouvu o provedení uměleckého
vystoupení na akci „Andělské

hrátky“ s agenturou Magic Art
Production s. r. o., Uh. Hradiště,
v neděli dne 17. 12. 2017 v době
do 14 do 16 hodin
příkazní smlouvy na autorský
a technický dozor Ing. Darka La−
ciny, Brno, k projektu založení lo−
kálního biocentra LBC Pod Pus−
tým v k. ú. Šardice na pozemcích
p. č. 6838 v k. ú. Šardice
smlouvu o dílo č. 01/17 s Ing. Arch.
Tomášem Havlíčkem, Brno,
k zpracování projekt. dokumen−
tace stavby „Vinařská ulice Šar−
dice“

Rada obce vzala na vědomí:
závěry České školní inspekce,
Jihomoravského inspektorátu
Brno, zjištěné při inspekční čin−
nosti v obecní školní jidelně, rada
obce hodnotí velmi pozitivně, že
inspekční činností nebyly zjištěny
žádné závady
oznámení České školní inspekce,
Jihomoravského inspektorátu
Brno, o zahájení inspekční čin−
nosti v ZŠ T. G. Masaryka Šar−
dice, dne 13. 11. 2017
cenovou nabídku p. Čejky, Mutě−
nice, na stavbu „Dětské sportovní
hřiště Šardice – zhotovení beto−
nové plochy“ za cenu 824.420 Kč
bez DPH a předkládá do rozpočtu
na rok 2018
územní rozhodnutí stavebního
úřadu MěÚ Kyjov o umístění stav−
by „Dům seniorů Šardice“ na po−
zemku p. č. 558/1, 558/3, 559/1
a 634/1 v k. ú. Šardice
upozornění KŘ policie JMK Brno
na zvýšený výskyt krádeží vlou−
páním do objektů obecních úřadů
a žádost o zvýšenou pozornost při
zabezpečení obecního majetku
informaci Nemocnice Kyjov o plá−
novaném rozšíření parkoviště pro
veřejnost v jižní části areálu ne−
mocnice v hodnotě 4.66 mil. Kč
informaci o vyřešení připomínky
k IDOS, na základě které zá−
stupci Kordis JMK zjistili více sys−
témových chyb ohledně doprav−
ních vazeb autobusů a se změnou
jízdních řádů k 10. 12. 2017 došlo
k jejich úpravě

Zasedání rady obce č. 83
ze dne 12. 12. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

po projednání zrušení vyhlášené−
ho výběrového řízení na pracovní
pozici manažera pro dotaci Šakva
(Šardice = kvalitní úřad)

rozhodnutí KÚ JMK Brno, OŽP
ve věci poskytnutí finančního pří−
spěvku ve výši 27.024 Kč na hos−
podaření v lesích za účelem vy−
hotovení lesních hospodářských
plánů
oznámení stavebního úřadu MěÚ
Kyjov o zahájení územního řízení
stavby „Dům seniorů Šardice“
projekt spol. Atfogo s. r. o., Brno,
na akci „Šardice ZŠ – školní dvůr
– přístřešek pro kola, zpevněné
plochy, opěrné zdi“
vydání kolaudač. souhlasu OSDŽA
MěÚ Kyjov s užíváním stavby „Šar−
dice – Polní cesta C25 – Bařina“
a „Šardice – polní cesta C4 a C11“

Zasedání zastupitelstva obce č. 22
ze dne 20. 11. 2017
Zastupitelstvo obce schválilo:

prodej pozemku p. č. 1862/32,
v k. ú. Šardice, vedeného jako
ostatní plocha, o výměře 523 m2,
za cenu 250 Kč/m2

prodej pozemku p. č. 1862/31,
v k. ú. Šardice, vedeného jako
ostatní plocha, o výměře 522 m2,
za cenu 250 Kč/m2

prodej pozemku p. č. 1933/4,
v k. ú. Šardice, vedeného jako
ostatní plocha, o výměře 701 m2,
za cenu 250 Kč/m2

prodej pozemku p. č. 1933/5,
v k. ú. Šardice, vedeného jako
ostatní plocha, o výměře 522 m2,
za cenu 250 Kč/m2

koupi pozemků v k. ú. Šardice, a to:
− p. č. 873/2, o výměře 20 m2, ve−

deného jako ostatní plocha, od−
děleného z p. č. 873 v k. ú. Šar−
dice, za cenu 93,26 Kč/m2

− p. č. 873/3, o výměře 8 m2, ve−
deného jako zahrada, odděle−
ného z p. č. 873 v k. ú. Šardice,
za cenu 110,87 Kč/m2

− p. č. 873/4, o výměře 3 m2, ve−
deného jako zahrada, odděle−
ného z p. č. 873 v k. ú. Šardice,
za cenu 110,87 Kč/m2

prodej pozemků p. č. 438 a 439
v k. ú. Šardice, za cenu 106,43 Kč/m2

koupi pozemku p. č. 1096/7 v k. ú.
Šardice, od Jednoty, spotřební
družstvo v Hodoníně, a předlože−
nou smlouvu; kupní cena před−
mětného pozemku je 25.000 Kč,
úhrada kupní ceny bude prove−
dena do 10 dní ode dne podpisu
smlouvy a obec uhradí správní
poplatek za provedení vkladu
do katastru nemovitostí
prodej pozemku p. č. 228/3, v k. ú.
Šardice za cenu 399,62 Kč/m2



strana 4 Šardice

o poskytnutí dotace z programu
„117D0640 Podporované byty
2018 – pečovatelské byty“ s fir−
mou Jančálek s. r. o., Břeclav
rozpočtové opatření č. 11/2017

Rada obce vzala na vědomí:
oznámení stavebního úřadu MěÚ
Kyjov o zahájení územního řízení
k vydání územního rozhodnutí
o umístění reklamního billboardu
spol. Vinařství Neoklas Šardice a. s.
oznámení stavebního úřadu MěÚ
Kyjov o zahájení společného ří−
zení stavby „Zásobování technic−
kými plyny odpařovací stanice du−
síku“ stavebníka FK Šardice a. s.
oznámení stavebního úřadu MěÚ
Kyjov o zahájení společného ří−
zení stavby zemědělské sklado−
vací haly Fides Agro na p. č. 8471
v k. ú. Šardice
informace spol. Partnerství o. p. s.,
Brno, o aktivitách na Moravských
vinařských stezkách realizova−
ných v roce 2017 a plánu na rok
2018, přičemž cílem je prohlou−
bení vzájemné spolupráce při roz−
voji a propagaci vinařské turistiky

Zasedání rady obce č. 85
ze dne 10. 1. 2018
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu o nájmu pozemku p. č.
391 v k. ú. Šardice a smlouvu o ze−
mědělském pachtu p. č. 423 v k. ú.
Šardice
smlouvu o pronájmu nebytových
prostor, části budovy č. p. 5,
která je součástí pozemku p. č. 22
v k. ú. Šardice, a to místnosti zku−
šebny Mladé muziky, za účelem vy−
užití pro zkoušky DH Šardičanka
novou hodinovou sazbu za proná−
jem obecní haly U Orla pro spor−
tovní využití ve výši 150 Kč/hodinu
(z důvodu prováděné rekonstrukce
a nefunkčnosti sociálního zázemí)
realizaci projektu Důstojný život
s Alzheimerovou chorobou s lek−
torem Zdeňkem Chourou
podání žádosti o dotaci na dovy−
bavení sběrného dvoru odpadů
podání žádosti o dotaci na reali−
zaci projektu zahrady u MŠ
finanční příspěvek ve výši 1.000 Kč
pro sdružení a spolky pořádající
plesy v obecní hale U Orla v roce
2018
finanční dar ve výši 500 Kč pří−
spěvkové organizaci Domov Ho−
rizont, Kyjov, u příležitosti pořá−
dání IV. Reprezentačního plesu
dne 27. 1. 2018 na KD v Kyjově

Rada obce vzala na vědomí:
zápis o zapečetění a zápis o ote−
vření pokladniček Tříkrálové
sbírky 2018 – občané obce přispěli
částkou 36.571 Kč; rada obce
děkuje všem občanům, kteří do
sbírky přispěli
informaci spolku Turistická asoci−
ace Slovácko, z. s., Kyjov, o za−
hájení mapování turistických cílů
a aktivit

Zasedání rady obce č. 86
ze dne 31. 1. 2018
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu o výpůjčce souboru ne−
movitostí a vybavení sběrného
dvora odpadů, nákladního auto−
mobilu Bonetti a souboru dovyba−
vení sběrného dvora odpadů s PO
Technické služby Šardice
projektovou dokumentaci stavby
„Šardice, ul. Dědina – oprava kana−
lizace“ na p. č. 1886 a 634/1 v k. ú.
Šardice
smlouvu o zprostředkování a pro−
vedení hudební produkce se spol−
kem Dechová hudba Věnovanka
z. s., kdy Mladá muzika Šardice
uskuteční jeden koncert v Dusí−
kově divadle v Čáslavi dne 15. 4.
2018
zadání vypracování projektové
dokumentace na postupnou vý−
měnu veřejného osvětlení, rekon−
strukci rozvodů a zapojovacích
bodů ve zbývající části obce
na základě darovací smlouvy fi−
nanční dar ve výši 1.000 Kč o. s.
Omega Plus, Kyjov
rozpočtové opatření č. 1/2018

Rada obce vzala na vědomí:
rozhodnutí MŽP Praha o registra−
ci akce a poskytnutí dotace na akci
„Projekt založení lokálního bio−
centra LBC Záhumenky v k. ú.
Šardice“ ve výši 2.613.782,16 Kč
rozhodnutí ministerstva životního
prostředí o poskytnutí dotace na
akci „Projekt založení lokálního
biocentra LBC Pod Pustým v k.ú.
Šardice“ ve výši 1.391.990,69 Kč
závěrečné zprávy k vyúčtování
dotací z rozpočtu JMK na akce:
„Dovybavení JSDH obce Šardice
věcnými prostředky a ochran−
nými oděvy“, „Dovybavení obecní
knihovny v Šardicích“, „Záchrana
Sokolského praporu a praporu
Spolku vojenských vysloužilců
v Šardicích“ a „Udržování čistoty
cyklostezky Šardice – Hovorany
v r. 2017“

demolici rodinného domu na p. č.
974/1 v k. ú. Šardice při dodržení
vyjádření všech dotčených orgánů

Zasedání zastupitelstva obce č. 23
ze dne 14. 12. 2017
Zastupitelstvo obce schválilo:

výši místního poplatku za provoz
systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a od−
straňování komunálních odpadů
na území obce Šardice v celkové
výši 500 Kč, s tím, že tato sazba
je tvořena z částky 250 Kč za ka−
lendářní rok a 250 Kč stanovené
na základě skutečných nákladů
obce předchozího roku na sběr
a svoz netříděného komunálního
odpadu za poplatníka a kalen−
dářní rok
obecně závaznou vyhlášku o míst−
ním poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů na území
obce
OZV č. 4/2017 o nočním klidu na
území obce
zahrnutí finančních prostředků
na stavbu pečovatelských bytů
do střednědobého výhledu obce
Šardice na roky 2019–2020
studii č. 1 pro řešení úprav středu
obce po bývalé Domovince a za−
dání zpracování projektové doku−
mentace
plán priorit v realizaci plánu spo−
lečných zařízení po komplexních
pozemkových úpravách dokonče−
ných v letech 2007–2008 a reali−
zaci staveb zpevněných polních
cest

Zastupitelstvo obce vzalo
na vědomí:

převzetí zbudovaných cest a zko−
laudovaných cest C 4, C 25, C 11
od Státního pozemkového úřadu;
cena stavby (SOD se zhotovite−
lem M−Silnice) 7.879.925 Kč vč.
DPH, účetní investiční hodnota
celkem 8.649.427,60 Kč vč. DPH

Zasedání rady obce č. 84
ze dne 21. 12. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu o dílo č. 850/2017–D
na kompletní zpracování projek−
tové dokumentace stavby „Šar−
dice – odvedení dešťových vod
ze hřbitova“ s firmou Jančálek
s. r. o., Břeclav
smlouvu o dílo č. 852/2017–D
na vypracování a podání žádosti



Šardice strana 5

OÚ informuje

Volby prezidenta republiky
konané ve dnech 12. a 13. 1. 2018 (I. kolo) a  26. a 27. ledna 2018 (II. kolo)

Přehled započatých a plánovaných
stavebních prací v naší obci v roce 2018

plocha bydlení BI 13 u hřbitova –
byla podána žádost o směnu po−
zemku se Řádem sv. Augustina,
zatím bez výsledku
plocha bydlení BI 12 – Kostelisko
– čekáme na vyjádření dotčených
orgánů
sklepy u hřiště – vyřizuje se vodo−
právní povolení na stavbu nového
vodovodu a následná úprava po−
vrchů bude řešena komplexně
v rámci tzv. projektu Vinařské ulice
odkanalizování části obce Hornic−
ké domky – vyřizujeme souhlasy
majitelů dotčených pozemků

Co se podařilo v roce 2017
Státní pozemkový úřad ČR předal
obci dokončené a zkolaudované
stavby polních cest C4, C11 a C25
v hodnotě cca 8 mil. Kč
Státní pozemkový úřad ČR předal
obci stavbu suchého poldru N2 –
Červenice v hodnotě cca 12 mil. Kč
Povodí Moravy s. p. vyčistilo po−
tok přes Dědinu, hodnota díla cca
8 mil. Kč
Vodovody a kanalizace a.s. Ho−
donín investovaly nemalé fin. pro−
středky na rekonstrukci kanali−
zace a vodovodu v obci, všechny
stavby financoval Vak a. s. Hodo−
nín
Státnímu pozemkovému úřadu, Po−
vodí Moravy a Vak a.s. děkujeme!

na školní dvůr, včetně brány a pří−
střešků na kola pro žáky ZŠ
následně budou zahájeny pro−
jekční práce na úpravě chodníků,
parkování a celé dopravní řešení
před ZŠ
hledáme vhodné finanční pro−
středky na rekonstrukci chodníku
a schodů u MŠ
máme připraveny projekty na vý−
měnu kotlů v budově OÚ a v knihov−
ně a ve dvou bytech na Zapletalo−
vém
projekt na LBC Záhumenky byl
podpořen dotačně ze SFŽP, bude
vypsáno výběrové řízení na zho−
tovitele
je podána žádost o dotaci na do−
vybavení hřiště MŠ pro environ−
mentální výchovu
je zpracován návrh venkovního
muzea hornictví, které je navrže−
no ve formě dětského hřiště u ná−
drže Za Mlatevňú, herní prvky si−
mulují důlní činnost
v dotazníku Úprava středu obce
po Domovince získal nejvíce hla−
sů návrh č.1, tento návrh schvá−
lilo i zastupitelstvo obce a budou
zahájeny práce na projektové pří−
pravě
plocha bydlení u cyklostezky – tzv.
Smeťák – čtyři pozemky byly pro−
dány, proběhla schůzka ve věci
dalšího postupu

probíhají práce na rekonstrukci
haly U Orla, byly nově postaveny
sociálky a nové šatny pro sportov−
ce, byly připraveny základy nové
přístavby od budovy pošty
v květnu bude dokončena stavba
suchého poldru N3 – Loučkový
potok
v dubnu nám bude předána dokon−
čená výsadba LBC Pod Pustým
čekáme na vyjádření, zda obdr−
žíme dotaci na Dům seniorů, po−
kud ano, začneme připravovat vý−
běrové řízení na zhotovitele
připravujeme projekty na rekon−
strukci silnice po opravě kanali−
zace v části obce Zemkova
připravujeme projekty na stabili−
zaci sklepů v části obce Draha
čekáme na vyjádření Národního
památkového ústavu k projektu za−
jištění statiky Rezidence
probíhají práce na zahájení výmě−
ny oken a zateplení fasády boční
části domu č. p. 51 – Zapletalovo,
probíhají práce na rekonstrukci
bytu v prvním nadzemním podlaží
v jarních měsících bude provede−
no dopravní značení zón 30 a dle
požadavku občanů budou v obci
umístěny retardéry, hlavně před
ZŠ, před MŠ – Nivky, u NS Jed−
nota a v Zákostelí
je podána žádost na stavební po−
volení pro projekt úpravy vstupu

Č. Kandidát
Navrhující Politická 1. kolo 2. kolo

strana příslušnost  hlasy % hlasy %

1 Topolánek Mirek Ing. Senátoři BEZPP 42 3,64
2 Horáček Michal Mgr. Ph.D. Občan BEZPP 74 6,41
3 Fischer Pavel Mgr. Senátoři BEZPP 116 10,06
4 Hynek Jiří RNDr. Poslanci REAL 14 1,21
5 Hannig Petr Mgr. Poslanci Rozumní 3 0,26
6 Kulhánek Vratislav Ing. Dr. h. c. Poslanci ODA 5 0,43
7 Zeman Miloš Ing. Občan SPO 572 49,60 635 62,40
8 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři BEZPP 82 7,11
9 Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc., dr. h. c. Občan BEZPP 245 21,24 597 37,59

Okrsky ................................ 2
Voliči v seznamu ........ 1816
Vydané obálky ............ 1157
Volební účast v % ...... 63,71
Odevzdané obálky ...... 1157
Platné hlasy ................ 1153
% platných hlasů ....... 99,65



strana 6 Šardice

Ptáte se – odpovídáme

Odpovídáme na dotazy občanů
z besedy se seniory ze dne 18. února
2018:

Zdražuje se voda, proč nemůže
být voda z vrtu u Rajčatárny do−
dávána do veřejné sítě?

Vodu do vodovodní sítě v naší
obci dodávají Vak a. s., které garan−
tují její kvalitu. Vrt u Rajčatárny není
v majetku obce, ale soukromého
subjektu, který musí mít rozhodnutí
o povolení k nakládání s podzem−
ními vodami od příslušného vodo−
právního úřadu. Cena vody pro kon−
cového odběratele zahrnuje celou
řadu položek – cena za odběr su−
rové vody, náklady na úpravu, likvi−
daci, náklady na obnovitelnost struk−
tury, zisk provozovatelů či majitelů
a všudypřítomné DPH.

Nemálo obcí a měst řeší finanční
náklady a počítá, která varianta
zásobení bude pro obyvatele nej−
výhodnější a zda se investiční ná−
klady mohou vrátit. Jenže to bývá
nadlidský úkol, jelikož dlouhodobá
koncepce chybí a počítat náklady
na vodu jen několik málo roků do−
předu je jako věštit z křišťálové
koule.

V Dědině jsou na chodníku bílé
značky, co se tam bude dělat?

Bohužel se nám nepodařilo zjis−
tit, kdo chodníky označil, obec zde

V letošním roce Jihomoravský kraj
připravuje projekt na výsadbu ovoc−
ných stromů do krajiny. Naše obec
se do tohoto projektu přihlásila.
O výsledku budeme občany informo−
vat.

V rámci jiné dotace vyhlášené
JMK požádali členové místního vče−
lařského spolku o dotaci na výsad−
bu ovocných stromů. Pokud bude
dotace kladně vyřízena, vysadí v kra−
jině v rámci projektu medonosné
stromy.

Informace o zahájení stavby
polní cesty

Dne 5. 3. 2018 proběhlo předání
staveniště polní cesty v k. ú. Hovo−
rany. Jedná se o napojení stávající
polní cesty C4 pod Hrubým Kopcem
na cestu přes les směr na Dubňany.
Dokončení stavby je dle smlouvy
naplánováno již v červnu 2018.
Stavbu finančně zajišťuje Státní
pozemkový úřad ČR. Vybudováním
nové zpevněné polní cesty dojde
k možnosti napojení na stávající cyk−
lostezku Mutěnku.

Statistika radaru
umístěného v části obce Dědina

Na základě stížností občanů
z části obce Dědina na hluk pro−
jíždějících nákladních aut byl uve−
den do provozu radar se statistikou.
Za období od doby instalace dne
6. 8. 2017 do 31. 12. 2017 byl za−
znamenán v daném úseku průjezd
celkem 69 620 vozidel.

85 % vozidel jelo rychlostí 49,3 km
za hodinu, nejvyšší maximální rych−
lost byla zaznamenána dne 27. 9.
2017 ve 2 hodiny ráno.

V měsíci dubnu 2018 bude prove−
dena diagnostika stavu kostkové
komunikace, na základě které bude
navrženo řešení.

Navštivte novou vyhlídku
ve tvaru soudku

V loňském roce byla z dotace po−
řízena dřevěná vyhlídka (soudek),
která byla umístěna na obecní po−
zemek v trati Požární čtvrtě. Vyhlíd−
ka bude doplněna o dřevěné lavičky
a odpadkový koš.

žádnou stavbu v nejbližší době ne−
plánuje.

Lze zřídit telefonní seznam – oby−
vatelé, podnikatelé, veřejné insti−
tuce?

Zajímavý a podnětný návrh – pra−
covnice OÚ osloví všechny podni−
katele a veřejné instituce a bude
postupně vytvořen aktualizovaný
tel. seznam. Občané, kteří budou mít
zájem o zveřejnění svého tel. čísla,
musí se zveřejněním souhlasit dle
zákona č.101/2000 Sb. o ochraně
osobních údajů.

Jak je to s provozováním lékárny
v naší obci? Občané platí za léky
a navíc za jízdné.

V minulosti obec oslovila několik
majitelů lékáren s nabídkou zřízení
výdejny léků v naší obci. Bohužel,
z ekonomických důvodů neměl
žádný podnikatel zájem o provo−
zování lékárny. Každý jistě chápe,
že sama obec nemůže lékárnu pro−
vozovat. Může však poskytnout pří−
padnému zájemci vhodné nebytové
prostory, snížit nájemné atd.

Informace k projektu
Výsadba stromů v obci

Do dnešního dne se přihlásilo
málo zájemců o výsadbu stromů,
z těchto důvodů se projekt v jarním
období neskuteční.

Nová vyhlídka v trati Požární čtvrtě



Šardice strana 7

Úmrtí
Ludmila Gregorovičová 86 let
Ladislav Olšer nedož. 81 let

únor 2018
Marie Belková 80 let
Marie Štiglicová 80 let

březen 2018
Miroslava Buštíková 90 let
Josef Brhel 90 let
Marie Neduchalová 85 let
Josef Šach 85 let
Vlastimila Buchtová 85 let

Jubilanti

Narození
Sofie Brázdová
Julie Kyselková
Josef Koch

Matrika
Ilona Sadílková, matrikářka

Originál rukopisu Gregora Johan−
na Mendela si od 1. 2. 2018 prohléd−
nou návštěvníci Mendelova muzea
v Brně. Do speciální vitríny ho nain−
stalovali ředitel muzea Ondřej Dostál
a Jan Biernat z opatství Staré Brno
řádu sv. Augustina. Jedinečný doku−
ment představující počátky genetiky,
nazvaný Pokusy s rostlinnými hyb−
ridy, se tak natrvalo vrátil do města,
kde v roce 1865 vznikl. Skládá se
z dvanácti dvojlistů a je ve skvělé kon−
dici – písmo není rozpité, papír nena−
padla plíseň ani houba. „Vitrína je uza−
vřena čtyřmi klíči, které u sebe mají
představitelé Masarykovy univerzity,
biskupství brněnského, Brna a Jiho−
moravského kraje,“ prozradil Ondřej
Dostál. V muzeu je přístupná i nová
expozice o historii a uměleckých sbír−
kách opatství, kde Mendel pracoval.

Mendelův klíčový rukopis
vystavili v Brně

Obracíme se na všechny ob−
čany, spolky či firmy se žádostí
o poskytnutí věcí z let 1918–1938,
z období tzv. První republiky (sta−
ré fotografie, vojenské knížky,
různé listiny...).

Dále přivítáme dobové vojen−
ské truhly, části oblečení, náby−
tek, staré tiskoviny, pohlednice,
medaile, hračky, nádobí atd.

Vše bude po skončení expo−
zice vráceno. Uvedené předmě−
ty můžete přinést do 10. 4. 2018
na OÚ Šardice. Za Vaši spolu−
práci děkujeme.

Ing. Bc. Anna Hubáčková, senátorka z Hodonínsko

Petice „Ne ohrožení pitné vody
pro 140 tisíc lidí“

Petice byla dne 7. 12. 2017 petič−
ním výborem v čele se starostkou Mo−
ravského Písku, paní Hanou Habar−
tovou, a předsedou představenstva
VaK Hodonín, starostou Bzence Pav−
lem Čejkou, a za mé účasti předána
do rukou pana předsedy senátu Mi−
lana Štěcha a předsedy petičního vý−
boru Zdeňka Papouška. Petice bude
projednána na veřejném slyšení v se−
nátu a následně bude projednána
přímo senátem. Termín veřejného
slyšení bude včas zveřejněn.

V létě 2017 jsme měli možnost
projevit svou občanskou angažova−
nost a připojit se k petici „Ne ohro−
žení pitné vody pro 140 tisíc lidí“.
Petiční akce probíhala ve všech ob−
cích a městech okresu Hodonín,
která jsou napojena na zdroj pitné
vody Bzenec – komplex. Studny,
které jsou na území obce Moravský
Písek a Bzenec a ze kterých dostá−
váme vodu až do našich domác−
ností, jsou ohroženy záměrem těž−
by štěrkopísků firmou Jampílek.

Výzva občanům

Výstava
k 100. výročí vzniku
samostatného státu

Hejtman JMK Bohumil Šimek
na zahájení výstavy



strana 8 Šardice

Schválený rozpočet
obce Šardice pro rok 2018



Šardice strana 9

Mateřská škola

Obecní knihovna Šardice se v roce
2017 zaměřila nejen na čtenáře a na−
bídku knižního fondu, ale také na vy−
užívání svých prostor. Příjemné pro−
středí bylo k dispozici pro veřejnost
ve středu a v pátek, celkem 11,5 ho−
diny týdně.

V knihovně je zřízena služba Fa−
mily Point, místo pro rodinu. Pro děti
je zde dětský koutek, k dispozici jsou
hračky, bazének s míčky a sklu−
zavkou a hry pro dětské návštěv−

níky s rodiči a dalšími rodinnými pří−
slušníky.

Hlavně v zimním období jsou pon−
dělky k dispozici pro setkávání
maminek s dětmi – Klub maminek.
Společně s dětmi objevují říši po−
hádek formou her, říkadel a knížek
pro nejmenší, navazují nová přá−
telství, předávají si zkušenosti
a tráví společně pěkné chvíle v útul−
ném prostředí. Na podzim se dále
v knihovně schází ve středu odpo−

ledne další skupinka menších dětí
s rodiči k výuce angličtiny. Další
kurzy anglického a německého ja−
zyka probíhají každé čtvrteční od−
poledne. V prostorách knihovny
také probíhá Trénink paměti pro se−
niory.

Celkem v knihovně proběhlo 10 kul−
turních akcí, při kterých bylo zazna−
menáno 340 návštěvníků, a 25 vzdě−
lávacích akcí za přítomnosti 245
účastníků.

Dětský karneval mateřské školy
Za děti a zaměstnankyně MŠ Šardice učitelka Jana Dobiášková

Děti milují postavičky z pohádek,
zvířátka, různé převleky, masky a kos−
týmy. A když se řekne slovo „karne−
val“, děti jásají radostí. Každý si před−
staví spoustu zábavy, soutěží, her
a legrace. Po zkušenosti z minulého
roku, kdy Spolek rodičů a přátel
mateřské školy karneval pro děti
uspořádal poprvé, jsme se rozhodli
akci pro velký úspěch zopakovat.
Děti i rodiče jsme informovali s do−
statečným předstihem, aby všichni
měli dost času sehnat nějakou tu
super masku nebo převlek. Nazdo−
bili jsme sál, přichystali krásnou tom−
bolu, spoustu tělocvičného náčiní

a pomůcek na různé atrakce a sou−
těže a karneval mohl začít.

V sobotu 24. února v 15 hodin to
vypuklo. S napětím jsme očekávali,
jaká bude účast, protože od ledna
až do února nás všechny, a hlavně
děti, trápily různé nemoci. Byli jsme
mile překvapeni, že se sál brzy za−
plnil. Každý, kdo se chtěl zúčastnit,
přišel za námi do haly U Orla a po−
řádně si to užil. DJ Pavel Studýnka
přispěl k dobré náladě, moc mu dě−
kujeme za super výběr hudby.

Děti čekala spousta překvapení,
zábavy, soutěží a taky bohatá tom−
bola. Převleky byly různé: strašidla,

kovbojové, víly, indiáni, berušky, ná−
mořníci, včeličky i motýlci. Všechny
kostýmy byly moc krásné a nápa−
dité. Tancovalo se, děti plnily různé
úkoly, zdolávaly překážkovou dráhu,
jezdily na koloběžkách, běhaly ve vel−
kých gumákách.

Myslíme si, že se karneval vyda−
řil hlavně díky vám, návštěvníkům,
kteří jste nás svou účastí potěšili
a podpořili. Velký dík patří i rodičům
a sponzorům, kteří přispěli dětem
do tomboly a také přispěli na zdárné
uskutečnění této akce.

Těšíme se na další spolupráci při
akcích pro naše děti!

Knihovna

Obecní knihovna Šardice
Ohlédnutí za rokem 2017

Marie Olšerová



strana 10 Šardice

Přehled akcí
Březen 2017

Březen, měsíc knihy
– v tomto duchu byla po−
zornost věnována nejen
věrným čtenářům, ale
také dalším návštěv−
níkům, kteří se zatou−
lali do prostor knihovny.
Mohli si prohlédnout
knižní novinky, obdr−
žet další informace
o knihovně, pořídit si
bezplatnou registraci
čtenáře. Pro stálé čte−
náře byla vyhlášena
amnestie, pokud se
opozdili s vrácením vy−
půjčených knih.

31. 3. 2017
Noc s Andersenem

V pátek 31. 3. 2017
jsme se opět sešli
v knihovně v Šardicích
u příležitosti 17. ročníku Noci s An−
dersenem. Letošní pohádkový večer
byl zaměřený na hrdiny Čtyřlístku
a jeho tvůrce, výtvarníka Jaroslava
Němečka. Večer byl plný zábavných
her, kvízů, tvoření, kuchtění a čtení
příběhů o Fifince, Myšpulínovi, Bo−
bíkovi a Pinďovi. Parta třiceti dětí
byla plna nadšení, energie a elánu.

13. 6. 2017 – Prvňáčci v knihovně
Seznámení s knihovnou – čtení
je hrou a zábavou

Dne 13. 6. 2017 prvňáčci prožili
celé dopoledne v knihovně, kde se
seznámili s jejími prostory, dově−
děli se, jak najít knihu, proč každá
knížka má svou značku, co udělat,
když si chtějí knížku půjčit domů.
Část dopoledne byla věnována spo−
lečnému čtení, formou her a kvízů
děti získaly nové znalosti o knížkách
a jejich spisovatelích.

Návštěva knihovny byla jedním
bodem v rámci projektu „Knížka pro
prvňáčka“.

15. 6. 2017
Pasování prvňáčků na čtenáře –
Projekt Už jsem čtenář –
Knížka pro prvňáčka 2017

Slavnostní pasování prvňáčků
na čtenáře proběhlo 15. 6. 2017
v podvečerních hodinách v Obecní
knihovně v Šardicích. Děti nejprve
předvedly své dovednosti ve čtení
a svými výkony potvrdily znalosti,
které získaly během školního roku

v 1. třídě ZŠ. Své ratolesti přišli
podpořit rodiče a prarodiče, kteří
byli na výkony svých prvňáčků prá−
vem hrdí. Na závěr slavnostního ve−
čera byli žáčci první třídy pasováni
do řad nejmenších čtenářů a po zá−
sluze odměněni knížkou „Lapálie
v Lampálii“, která byla vydána v pro−
jektu „Už jsem čtenář – Knížka pro
prvňáčka“, a certifikátem čtenáře.
Slavnostní pasování bylo ukončeno
malou společnou recepcí s rodiči
a volnou prohlídkou knihovny.

Září – prosinec 2017
V tomto období se knihovna za−

měřila na přiblížení prostorů veřej−
nosti. V září byla vyhlášena veřejná
nabídka vzdělávacích jazykových
kurzů na období říjen 2017 – červen
2018.

Počátkem října byly zahájeny tyto
kurzy pro děti, studenty a dospělou
veřejnost: každou středu odpoledne
hodinový kurz angličtiny pro menší
děti i s rodiči pod vedením lektorky
Kateřiny Bajko. Metoda není jed−
nostranně zaměřená, zahrnuje vý−
tvarné, pohybové i hudební akti−
vity a podporuje tak rozvoj všech
smyslů.

Každý čtvrtek odpoledne od 13 ho−
din až do večera probíhají jednotlivé
kurzy německého a anglického ja−
zyka pod vedením lektorky Evy Bar−
toníkové.

V průběhu odpoledne se vystří−
dá celkem sedm skupin, které mají

k dispozici dataprojektor, flexibilní
tabuli a prostory knihovny.

Přehled kurzů:
Angličtina pro nejmenší
Kateřina Bajko
AJ mírně pokročilý – dospělý
Eva Bartoníková
AJ ZŠ doučování
Eva Bartoníková
AJ ZŠ 9. třída, Eva Bartoníková
AJ ZŠ 5. třída, Eva Bartoníková
NJ – studenti SŠ
Eva Bartoníková
NJ – začátečník – dospělý
Eva Bartoníková
NJ – ZŠ 6. třída
Eva Bartoníková

2. – 8. 10. 2017
Týden knihoven

V rámci týdne knihoven se šardic−
ká knihovna zaměřila na čtenáře/
návštěvníky. Blíže je seznamovala
s poskytovanými službami, on−line
katalogem, internetovými strán−
kami. V průběhu tohoto týdne byla
registrace nových čtenářů zdarma
a na celý měsíc říjen byla vyhlášena
amnestie pro čtenáře s upomínkami.

3. 12. 2017
Den pro dětskou knihu –
Výstava a prodej knih

Knihovna se i v tomto roce zapo−
jila do celostátní akce, kterou vyhlá−
sil Svaz knihovníků a informačních
pracovníků v ČR.

V neděli 3. 12. 2017 byla u příle−
žitosti „Dne pro dětskou knihu“ uspo−
řádána výstava a prodej knih na Re−
zidenci v rámci Mikulášských trhů.
V tomto předvánočním čase si
mohli návštěvníci trhů prohlédnout
a koupit pěkný vánoční dárek z té−
měř 80 nabízených knih. Akce byla
zaměřena především na knihy pro
děti, na podporu čtení v jakékoliv
formě. Výstava měla opět úspěch,
bylo prodáno přes 60 knižních titulů.

Webové stránky obecní knihovny
(http://knihovnasardice.webk.cz)
zaznamenaly během roku 2 061 ná−
vštěv, což je o 964 vstupů více než
v roce 2016. Veřejnost využívá také
elektronické služby prostřednictvím
internetových stránek mimo knihov−
nu, a to vstup do on−line katalogu
(170 vstupů) a vstup do výpůjčních
protokolů (47 vstupů).

K 31. 12. 2017 bylo v Obecní
knihovně registrováno 166 čtenářů,
kteří zaplatili čtenářský poplatek
za příslušný rok, z toho 63 dětí



Šardice strana 11

do 15 let. Půjčit knihu nebo jen strá−
vit pěkné chvíle v příjemném pro−
středí přišlo 2 382 návštěvníků. Cel−
kem bylo vypůjčeno 4 399 knižních
titulů, z čehož krásná literatura do−
spělým tvořila 3 571 knih a dětská
literatura 653 knih. Naučné literatury
bylo vypůjčeno 175 knižních titulů.
V rámci výměnných fondů z Měst−
ské knihovny Hodonín bylo vypůjče−
no 400 knih.

Několik dalších zajímavostí:
Na jednoho registrovaného čte−
náře připadlo v průměru 10 výpůj−
ček za rok.
Nejpilnější čtenář si vypůjčil za rok
240 knih.
Nejžádanější knihy pro dospělé:
„Miluju tě… i s natáčkama“ od Ale−
ny Jakoubkové, „Touhy“ od Táni
Keleové−Vasilkové, „Kufr paní
Sinclairové“ od Louise Walterso−
vé, „Jeptiška pro markraběte“
od spisovatelky Nadi Horákové
z Mutěnic.
Nejžádanější knihy pro děti a mlá−
dež: „Devatero vílích pohádek“,
„Tajemství Atlantidy“ od Jaroslava
Němečka, „Ségry“ od Rainy Tel−
gemeierové.
Bylo vyřízeno 5 meziknihovních vý−
půjček.

V roce 2017 proběhla po více než
10 letech detailní revize knihovního
fondu, při které byl pročištěn fond,
označeny opotřebované a nepůj−
čované starší tituly knih. Bylo ode−
psáno 76 knih z důvodu ztráty. Stav
knihovního fondu ke konci roku či−
nil 6 624 knih, z toho 726 titulů na−
učné literatury, 5 875 beletrie pro
děti a mládež a pro dospělé. V prů−
běhu roku 2017 bylo zakoupeno
145 nových knižních titulů v hodnotě
31 000 Kč.

V roce 2017 Obecní knihovna
Šardice podala žádost o poskytnutí
dotace v rámci dotačního programu
„Program rozvoje venkova Jiho−
moravského kraje pro rok 2017“. Do−
tace byla přidělena pod názvem pro−
jektu „Dovybavení obecní knihovny
v Šardicích“. Celkové výdaje na pro−
jekt činily 93 546 Kč, z toho dotace
z rozpočtu JMK činila 46 000 Kč.

Projekt se zaměřuje na dovyba−
vení nově vybudovaných prostor
obecní knihovny nábytkem – regály,
drobným mobiliářem a novým počí−
tačovým vybavením (PC, monitor,
software a bezdrátová čtečka). Poří−

zením nového počítače došlo ke
zkvalitnění poskytovaných služeb
a ke zrychlení obsluhy čtenářů.

Stávající nevyhovující nábytek
v tzv. dětské části knihovny byl na−
hrazen novým nábytkem, čímž do−
šlo k modernizaci prostor knihovny.
Cílem projektu bylo zvýšení kvality
života občanů Šardic, seznámení

dětí a mládeže s dětskou knihou a je−
jich zapojení do společného nebo in−
dividuálního čtení a také zapojení se−
niorů a propojení všech generací.
Malé nahlédnutí na nové vybavení
v dětské části můžete zhlédnout pro−
střednictvím internetových stránek
knihovny nebo přímo osobní návště−
vou knihovny. Přijďte se podívat.

Knihovna v roce 2018
22. 2. 2018 proběhla v knihovně

beseda na téma „Barvy v nás a ko−
lem nás“. Přednášející paní Hana
Šišperová si povídala s účastníky
besedy o tom, jaký mají vliv barvy
na člověka, že jsou světelnou ener−
gií, která nás obklopuje a ovlivňuje
veškeré prožívání.

Pro rok 2018 knihovna plánuje dále
rozšiřovat své služby, jednou z nich
bude možnost půjčování audio knih.
Audio knihy budou prozatím zajišťo−
vány prostřednictvím výpůjčního fon−
du z Městské knihovny Hodonín. Vý−
půjčky jsou k dispozici od března 2018.

Knihovna tímto také zve všechny
spoluobčany na výstavu obrazů, hlav−
ně portrétů od talentované mladé au−

torky z naší obce – Adély Hastíkové.
Galerii portrétů je možné zhlédnout
v prostorách knihovny od poloviny
března a po celý měsíc duben 2018.

O dalších připravovaných akcí
budete průběžně informováni pro−
střednictvím internetových stránek
knihovny, obce a plakátků.

Otevírací doba
Středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Pátek 16:00 – 19:30
Další informace naleznete
na stránkách knihovny:
http://knihovnasardice.webk.cz
e−mail:
knihovna.sardice@seznam.cz
telefon: 734 203 090, 728 486 918



strana 12 Šardice

Spolky

SDH Šardice v roce 2017
Rok 2017 pro náš sbor začal člen−

skou schůzí, a to 6. ledna v hasič−
ské zbrojnici. Přítomny byly také
zástupkyně naší obce, starostka Bla−
žena Galiová a místostarostka Ma−
rie Košuličová.

V sobotu 14. ledna jsme se sešli
ve zbrojnici, abychom si procvičili
základy první pomoci, a to zástavu
srdce a s tím spojenou neodkladnou
resuscitaci. Pod vedením Lukáše
Valdy jsme si na cvičné figuríně vy−
zkoušeli resuscitaci stlačováním
hrudníku a také umělé dýchání za po−
moci ambuvaku. Děkujeme tímto

Petr Cápek, starosta sboru

Na víkend 17.–19. března jsme byli
pozváni naším partnerským sborem
z Frymburka na hasičský ples. V pá−
tek po příjezdu jsme měli společné
posezení v restauraci a v sobotu od−
poledne jsme navštívili unikátní vý−
stavu mořských a sladkovodních ryb
ve zdejším wellness centru. Sobotní
večer samozřejmě patřil hasičskému
plesu s bohatou tombolou a výborně
hrající kapelou. Jak se říká – první prá−
ce, potom zábava. My jsme to však
udělali obráceně, po návštěvě Frym−
burka jsme provedli v naší obci sběr
starého železa. Tímto děkujeme spo−
luobčanům za spolupráci a podporu
našeho sdružení.

V sobotu 10. června proběhl kaž−
doroční velký úklid hasičské zbroj−
nice. Kromě celkového úklidu byla
také očištěna zásahová vozidla,
vrata a fasáda.

8. července jsme byli pozváni
do Svatobořic−Mistřína na slav−
nostní předání nového zásahového
vozidla Scania. Za přítomnosti po−
zvaných hostů a starosty obce bylo
provedeno žehnání vozidla místním
farářem a předání do užívání místní
jednotce.

Třetí víkend v červenci jsme při−
pravili již tradiční letní noc. K tanci
a poslechu hrála skupina Motýl band
ze Zlína. Počasí k nám nebylo příz−
nivé, ale i tak jsme mohli zábavu
uspořádat v areálu Za Starou ško−
lou. Všichni se bavili, někteří až
do nedělních ranních hodin. V neděli
po letní noci jsme se spolu s hasiči
z Frymburka setkali před Rezidencí
s premiérem Bohuslavem Sobotkou,
který přijel na návštěvu naší obce.
Po prázdninách jsme provedli údrž−
bu a drobné opravy zásahových
vozidel, čerpadel elektrocentrály
a dalšího materiálu, který použí−
váme na výjezdy. Jak se stalo již tra−
dicí, pomáháme při pořádaní Šardic−
kých hodů, a to jak při stavění máje,
tak i jako požární dozor na večerních
zábavách a v neděli při průvodu kro−
jovaných naší obcí.

Rok 2017 jsme společně zakon−
čili u již velmi populárního silvestrov−
ského guláše spojeného s odpále−
ním ohňostroje.

paní učitelce Hance Švandelkové
za zapůjčení figuríny.

20. ledna jsme se zúčastnili VVH
našeho okrsku v hasičské zbrojnici
v Mistříně. Za účasti sborů z Hovo−
ran, Mistřína, Svatobořic a Kyjova
jsme zhodnotili činnost v našem
okrsku za uplynulý rok a napláno−
vali akce na rok letošní.

V pondělí 30. ledna jsme na ha−
sičské zbrojnici přivítali děti z naší
mateřské školky. Předvedli jsme jim
výstroj a výzbroj, kterou používáme
na výjezdy, a některé části výstroje
si děti vyzkoušely.

Výjezdy k událostem:
16. 1. požár komína, Šardice
17. 1. požár auta po dopravní ne−
hodě, Šardice
19. 1. požár auta, Šardice
2. 4. požár trávy, Mistřín
12. 4. čerpání vody z RD, Šardice
6. 6. zajištění plechové střechy ZŠ
18. 7. požár pole a kombajnu, Mi−
střín
30. 7. požár kuchyně v RD, Hovo−
rany
18. 8. likvidace vosího hnízda re−
staurace na hřišti, Šardice
27. 8. požár auta v garáži RD,
Mistřín

23. 9. vytažení osoby po pádu
do sklepa a provádění neodklad−
né resuscitace, Šardice
Celoročně probíhá výcvik a ško−

lení členů jednotky, dále je každé
tři měsíce prováděn výcvik v dýcha−
cích přístrojích. Na stanici HZS Ho−
donín probíhá cyklické školení veli−
telů a strojníků.

Jednotka má proškolených cel−
kem 15 hasičů na výjezdy:

1 velitel jednotky
2 velitelé družstev
5 řidičů – strojníků
7 hasičů, z toho 10 nositelů dý−

chacích přístrojů

Stanislav Gengela, velitel jednotky

JSDH obce Šardice

Setkání s premiérem Bohuslavem Sobotkou



Šardice strana 13

Mladí hasiči v roce 2017
Darek Vindiš, vedoucí mládeže

Začátek roku 2017 se nesl ve zna−
mení tréninků ve školní tělocvičně,
především na halové soutěže ve
Velké nad Veličkou a Vracově. Tyto
však pro nás nebyly moc úspěšné.
Natrénováno na uzlovou štafetu
jsme měli více než dost, ale ani to
nestačilo na zdárné umístění.

Začátkem února si mladí hasiči
pro každoroční výlet zvolili hru La−
ser Game v Brně, kde proti sobě
ve velké aréně soutěží v počtu se−
střelených protivníků s pomocí lase−
rové zbraně. Dětem se hra moc líbila
a i letos si určitě vymyslí nějakou zá−
bavnou aktivitu.

Na předposlední dubnový víkend
jsme měli naplánované soustředění
na chatě Diana, ale předpověď po−
časí hlásila déšť, a tak jsme museli
improvizovat. Sobotní dopoledne
jsme strávili přípravou na požární
útok CTIF ve Vacenovicích. Po vý−
borném obědě v hasičské zbrojnici
jsme sedli do DAčka a odpoledne
pak dolaďovali ostatní štafety na
umělém povrchu na „céčku“, ze kte−
rého nás však vyhnal déšť. Sobotní
noc si děti přály přečkat na hasičár−
ně. Přinesly si věci a celý večer jsme
se dobře bavili. Po večerníčku zhruba

v 1:30 ráno děti ulehly do svých spa−
cáků.

O týden později odstartovaly ven−
kovní soutěže v Kozojídkách. Násle−
dovaly soutěže v Žeravicích, okresní
kolo v Ratíškovicích, soutěž v Mis−
tříně, Petrově, Rohatci, Ratíškovi−
cích, Miloticích a Svatobořicích. Nej−
lépe se nám dařilo u našich sousedů,
a to v Mistříně (3. místo) a Svatobo−
řicích (6. místo). Celkově naši mladí
hasiči obsadili 11. příčku.

Tuto sezónu dostali naši mladí ha−
siči nové soutěžní kalhoty od firmy
Bison. Finančně přispěla firma Fides
Agro, které tímto děkuji za podporu.
Také jsme se mohli spolehnout na
čtyři kusy nových hadic pro požární
útok CTIF.

Prvního června jsme navštívili ha−
sičský veletrh Pyros na brněnském
výstavišti spolu s bezpečnostním
veletrhem ISET a vojenským veletr−
hem IDET. Prohlédli jsme si nejen
moderní hasičskou techniku, ale
vyzkoušeli třeba jízdu v simulátoru
obrněného transportéru nebo střelbu
z laserové pušky.

Ke konci školního roku jsme se
rozhodli, že vyzkoušíme kromě hry
Plamen našeho okresu i Ligu mla−

dých hasičů Jihomoravského a Tr−
navského kraje, ze které jsme při−
vezli celkem tři poháry – za 5. místo
z obce Závod, za 3. místo z Hroz−
nové Lhoty a za 5. celkové pořadí
v této lize.

Naši mladí hasiči se zúčastnili
i seriálu běhu na 60 metrů v Mistříně,
Rohatci, Vracově a Petrově. Na to,
že tuto disciplínu moc netrénovali,
nebyly výsledky vůbec špatné a příští
sezónu by s jistou dávkou přípravy
mohly být i medailové.

9. září jsme skoro v celé sestavě
odjeli do Strážnice bojovat o přední
místa v soutěži TFA mladých hasičů.
Tato soutěž je velmi mladá, avšak
oblíbená a simuluje náročnost reál−
ného zásahu, samozřejmě v tomto
případě upraveného pro fyzické
možnosti dětí. Naši mladí hasiči sou−
těžili s velkým odhodláním, avšak
jednotlivě se umístili spíše na chvos−
tu. I tak si ze soutěže odvezli pohár
za 3. místo družstev, ale hlavně no−
vou a zajímavou zkušenost.

Na podzim jsme naši pozornost
v přípravě věnovali Závodu požár−
nické všestrannosti, který se konal
14. října v Lipově. Po náročném dni
jsme k našemu úžasu viděli na vy−
hodnocovací listině u kolonky Šar−
dice 2. místo a máme dobře našláp−
nuto k slušnému umístění v letošním
okresním kole.

Nyní se opět připravujeme ve škol−
ní tělocvičně na další sezónu.

Za starší žáky v roce 2017 soutě−
žili: Barbora Chlůdilová, Nikol Jas−
mine Sahraiová, Eliška Čechalová,
Kamila Matulová, Jakub Břinek, Mi−
roslav Ševčík, Lukáš Sáček, Jan
Vavřík, Jan Vykydal, Jan Bravenec
a Patrik Vindiš.

Na závěr mi dovolte poděkovat
Dušanovi Hradskému, Romanovi
Svitálkovi a Petru Cápkovi za ocho−
tu a zájem pomáhat mi při trénin−
cích, soutěžích a se vším ostatním,
co je potřeba.

www.facebook.com/pages/Obec−Šardice
Informace o dění v obci najdete také na Facebooku obce

Soutěž TFA ve Strážnici



strana 14 Šardice

Český svaz chovatelů ZO Šardice

Ano, přátelé vína se mohou opět
těšit, a to na 9. 6. 2018, kdy od 13 ho−
din proběhne již 5. ročník Soutěžní
přehlídky PIWI odrůd a Hibernal fó−
rum. Akce se koná v prostorách pod−
krovní sýpky v budově bývalého stat−
ku naproti Arcibiskupské rezidence
v Šardicích a je spojena také s místní
výstavou vín.

Loňský ročník mezinárodní vý−
stavy představil přes 200 vzorků vín
z PIWI odrůd, a to nejenom z České
republiky, ale i z Polska, Rakouska
a Slovenska. Zároveň se ročník 2017
stal mezníkem v zatím krátké histo−
rii této výstavy – poprvé se jí zúčast−
nil prezident organizace PIWI Inter−
national, pan Josef Engelhat, a také
členové české sekce této organi−
zace. Na základě pozitivních zkuše−
ností hostů získala akce pro rok 2018
záštitu této mezinárodní organizace
a také významnou publicitu v zahra−

ničních odborných kruzích. Vždyť
tato akce, kterou pořádá Mendelův
vinařský spolek jako malá skupina
nadšenců, je srovnávána s podob−
ně zaměřenými výstavami vín v Ber−
líně, Düsseldorfu, či Montpellier, s je−
jich nepoměrně vyššími finančními
a lidskými zdroji.

Je nutné také dodat, že samotné
výstavě vín předchází odborná kon−
ference, na které každoročně vy−
stupují uznávaní odborníci z České
republiky i ze zahraničí, kteří sezna−
mují účastníky konference s jednot−
livými PIWI odrůdami a jejich pěsto−
váním, s výrobou vín z těchto odrůd
a dalšími nejmodernějšími poznatky
v oblasti vinohradnictví a vinařství,
a to i formou rozsáhlé diskuze. Pro
rok 2018 je přislíbena účast odbor−
níků ze Švýcarska a Německa,
a také vzorků vín z těchto zemí. Kon−
ference se koná vždy před zaháje−

A zase to PIWI
Ing. Robert Benešovský, Mendelův vinařský spolek

Jaro je pro chovatele časem ra−
dosti, ale i časem starostí. Letošní
únor, tolik mrazivý, připravil chova−
telům nejednu horkou chvíli. Voda
ve výbězích zamrzala a musela se
měnit i třikrát denně. Okopaniny se
musely nosit po trochách ze sklepa,
ruce zábly i v rukavicích. Kotce pro
králíky se zakrývaly pytli a drůbež
určená k chovu se kvůli snůšce mu−
sela zavřít do chlévů, kde bylo teplo.
Na letošní lednová mláďata králíků
jsme každé ráno nahlíželi s obavami,
protože mrazy byly přeci jen velké
a pokud by některé mládě vylezlo
z kotiště nebo hnízda, nemělo by
šanci přežít. Doufejme ale, že jaro
přinese počasí teplejší a budeme se
moct dívat na zvířátka pobíhající už
ve venkovních prostorách.

Na výroční členské schůzi chova−
telů, konané v lednu 2018, proběhly
volby představenstva ČSCH v Šar−
dicích. Byli zvoleni pánové: předseda
– Vilibald Hajduch, místopředseda –

a mladí se mezi nás příliš „nehrnou“.
Jako další bod bylo schváleno pro−
vedení výstavky zvířat pro děti
k Mezinárodnímu dni dětí a místní
výstavy drobného zvířectva v mě−
síci září. Ostatní body budou plněny
průběžně. V měsíci dubnu proběhne
očkování králíků proti nakažlivým
chorobám.

Cílem každého chovatele by mělo
být dosáhnout a udržet v chovu ma−
ximálně zdravá zvířata. Jen zdravá
a kvalitní zvířata nám mohou vypro−
dukovat kvalitní vejce, ze kterých se
vylíhne silný odchov, z něhož vybe−
reme vhodné jedince pro výstavní
účely. Další stránkou chovu je pro−
dukce potravin nutričně bohatých,
chutných a vhodných pro naši vý−
živu.

Pohled na zdravá zvířata, která
jsou v optimální, ať výstavní nebo
chovné kondici, nám připomene
chovatelské heslo: „Pro radost, krásu
a užitek!“

Josef Brázda

Josef Brázda, jednatel – František Iš−
tvánek, hospodář a pokladník – Mi−
roslav Karlík. Členové výboru schvá−
lili program na rok 2018 přednesený
předsedou svazu. Jednalo se hlavně
o dokoupení výstavních klecí a vo−
liér pro vystavovaná zvířata. Stá−
vající klece jsou špatně skladova−
telné a hlavně moc těžké, uvážíme−
li, že v šardickém svazu chovatelů
pracuje 80 % členů starších 65 let

ním výstavy vín, a to v dopoledních
hodinách ve stejných prostorách
jako výstava.

A proč právě PIWI odrůdy? Jed−
ná se o odrůdy révy vinné, které se
vyznačují zvýšenou odolností vůči
houbovým chorobám, což umož−
ňuje výrazné snížení množství pes−
ticidů použitých při jejich ochraně.
To má nejenom výrazný pozitivní
efekt na životní prostředí a na naše
zdraví, ale také zásadní vliv na ná−
klady spojené s pěstováním révy,
kdy zkušenosti ukazují, že tyto od−
růdy lze často pěstovat bez che−
mické ochrany. Důležité také je, že
vína vyrobená z těchto odrůd dosa−
hují vysoké kvality, naprosto srovna−
telné s tradičními odrůdami, což mů−
žete osobně porovnat na této akci.
Jménem Mendelova vinařského
spolku tedy prosím přijměte mé po−
zvání.



Šardice strana 15

Michaela Procházková a Veronika Válková

Pyžamový bál

Akce v obci

Vladimíra Benešovská

Beseda
se seniory

Stalo se již tradicí, že v měsíci
únoru pořádá kulturní komise při
radě OÚ v Šardicích besedu se
seniory. Tato beseda se letos ko−
nala v neděli 19. února v prostorách
obecní haly U Orla. O slavnostní
přivítání se postarala starostka
obce, paní Blažena Galiová, kte−
rá seznámila přítomné s připra−
vovanými projekty v obci.

Program zahájily mažoretky
Rošťandy a Minirošťandy pod ve−
dením Veroniky Válkové a Mi−
chaely Procházkové. Děti si svým
vystoupením získaly všechny pří−
tomné a sklidily zasloužený po−
tlesk. O hudební produkci se po−
starali manželé Grufíkovi, kteří
nám svým zpěvem zpříjemnili celé
odpoledne.

Pro všechny přítomné byl při−
praven dotazník, přehled nejbliž−
ších kulturních akcí a kniha –
Vaše cesty k bezpečí, věnovaná
přípravě občanů na různá nebez−
pečí, která v běžném životě hrozí.

K dobré náladě rovněž přispělo
malé občerstvení, které bylo pro
všechny připraveno. Z reakce zú−
častněných můžeme hodnotit
akci jako zdařilou.

žoretka), která zazpívala za dopro−
vodu svého kamaráda a spolužáka
Tomáše Dvouletého jako skupina
TheCoffees. O super zábavu v prů−
běhu celého večera se postaral
místní DJ Nico (Laďa Gengela).

Děkujeme za hojnou účast, skvě−
lou zábavu a hlavně všem sponzo−
rům, rodičům mažoretek, přátelům
a rodinám za bohatou tombolu a pod−
poru. Těšíme se opět v dalším roce.

Dne 17. 2. 2018 mažoretky Roš−
ťandy, jejich vedoucí a přátelé připra−
vili 9. pyžamový bál. Jako každý rok
se o zahájení postaraly mažoretky
se svými novými skladbami. O cho−
reografii skladby starších děvčat se
postarala bývalá mažoretka Natálie
Zicháčková. Moc děkujeme za její
čas a pomoc.

Naše pozvání opět neodmítla ani
Viktorie Lesovská (také bývalá ma−

Z historie

Osvobození Šardic
Blíží se 16. duben, výročí osvobo−

zení Šardic, a neuškodí si připome−
nout, jak jsme to prožívali. Němci už
nebyli to, co tři roky před tím. Všady
ustupovali, na našem území pro−
váděli zdržovací taktiku, aby se co
nejvíc vojáků dostalo do spojenec−
kýho zajetí. Němci, pokud jim někdo
nekladl překážky, ustupovali bez
násilí. Když se jim ale někdo po−
stavil, tak to dopadlo jak ve Stavě−
šicích, kde rádoby partyzáni za−
bili německýho radistu. Němci se
vrátili a tvrdě se pomstili. Svědčí

o tom pomník zbudovaný po válce
u silnice nedaleko vodní nádrže
u Zápovědi.

Němci, pokud si vzpomínám, se
nechovali nijak násilně. Cukroví,
který měli uskladněný v letní ku−
chyňce, jsem si bral, kolik jsem chtěl.
Nikdo mně v tym nebránil (je třeba
dodat, že přes naší republiku nešly
žádný elitní jednotky, ty byly po−
třeba před Berlínem).

Před přechodem fronty se lidé při−
pravovali, a to tak, že si schovávali
potraviny a chystali úkryty. Potra−

viny většinou zakopávali v humně
nebo ve stodolách, jak mně to vy−
právěla paní Sácká z Hovoran. Byl
jsem u teho, jak táta kopal ve svahu
v humně bunkr, nakonec jsme v něm
ale ukrytí nebyli. Sousedi měli v hum−
ně ve svahu zděný dlouhý sklep
a z jara už byl prázdný. Chlapi z oko−
lí, jejichž rodiny se tam měly ukrý−
vat, sklep nahoře zpevnili, vyčistili,
před dveře dali fošny a připravili
k ubytování. Lidé spali na slámě
na zemi u jedné stěny, kolem druhé
se chodilo. Sklep byl v noci plně

Josef Zajíc



strana 16 Šardice

obsazený a vzpomínám si, že ně−
kteří tam měli i peřiny pro menší
děti.

Po odchodu Němců žila celá ro−
dina v očekávání příchodu Rusů.
Tenkrát název Sověti nebo Rudá
armáda byl neznámý, všem se ří−
kalo Rusové. Všady v očekávání
jejich příchodu postávali lidé. Potom
jsme šli do Máčalovej uličky, odkud
bylo vidět na Bařinu směrem k lesu.
Tam jsme stáli za zídků a Rusy vy−
hlíželi (psal o tým taky pan Antonín
Zahnaš v Šardickým zpravodaji).
Ten den jsem Rusy neviděl. Překva−
pený jsem byl až ráno – když jsem
se probudil, byla kuchyň plná Rusů.
Spali uprostřed místnosti a bylo jich
asi šest a chovali se přátelsky. Velel
jim aji ostatním důstojník v beranici
a se šavlí u pasu. Říkalo se mu ka−
pitán, ale jestli jím byl, to nevím.

Jako děcka jsme hračky nedo−
stávali, proto jsme rádi kreslili. U Za−
pletalů jsme si kupovali náčrtníky,
byly to sešity různých velikostí s ba−
revnými listy méně kvalitního pa−
píru, kerý nebyl drahý. Každou vol−
nou chvíli jsme si kreslili. Kapitán,
když to viděl, tak nám dal hrst pas−
telek, červeno−modře lakovaných.
Jednou mě posadil kapitán na koně
a jezdili jsme po dědině, kde kapi−
tán rekvíroval seno a krmivo pro
koně. Sedláci připravovali otýpky
se senem, které potom vojáci svá−
želi.

Za pobytu Rusů máma šila vojá−
kům pytle na balíky. Vojáci měli
povolený posílat dom určitý počet
balíků s kořistí a tu získávali různě.
Pan Zapletal měl obchod se zbo−
žím smíšeným a jednou vyprávěl,
že když tady byli Rusové, tak v noci
slyšel šramot. Šel se podívat a viděl
Rusa, jak do skladu leze malým
okýnkem. Jak to dopadlo, už nevím.
Podle teho, co Rusové poslali domů,
máma viděla, že jsou velmi prostí
lidé. Po odchodu Němců se rodiče
domnívali, že už je nebezpečí pryč,
a tak jsme spali doma. Ale to byl
omyl, Němci ze Strážovic provedli
takzvanou rušivou palbu a poslali
na Šardice přes dvacet dělostřelec−
kých granátů. Spali jsme, když před
súsedovo spadl granát a vybuchl.
Udělal na silnici kráter a rozbil dvě
výkladní skříně súsedových obcho−
dů. Seskočili jsme z postelí a utěkali
do krytu. Nad námi v povětří svištěly
granáty. Ráno jsme viděli, co gra−
náty napáchaly. Jeden granát spadl

k Červínkom přes jedno od našeho.
Tam měli Rusové pod šopků polní
kuchyň a granát zabil kuchaře. Lidé
tam šli a byl jsem tam taky, ale mrt−
vého kuchaře už jsem neviděl. Další
granát dopadl před Urubkovo, kde
zabil kapitána, největší hodnost
asi z 60 padlých na Šardicku. Pa−
matuju si ještě zásahy u Slezáků,
kde granát proletěl střechů, stropem
ve stáji a prý vybuchl až ve studni.
Zazděnou díru mě spolužák Jožka
několikrát ukazoval. Další granát
dopadl před Gregorovičovo v Šiku−
lovej uličce, kde zbořil stěnu a bylo
vidět až do kuchyně. Asi z téhož gra−
nátu poranila střepina tetičku Gra−
gorovičovů od naproti, která na
zranění zemřeli. Tetička byli jedna
ze dvou padlých při osvobození
Šardic. Někde u Duhajskýho v ulici
chyběl kus střechy a přední stěna.

Po přechodu fronty zůstávalo
všady dost zbraní a střeliva. Za dě−
dinů sem viděl naskládané hranice
červených min, ale které válčící
strany byly, to nevím. V horní části
Hluboké cesty, na Požárních čtvrtích,
byly co pár metrů německé okopy
pro střelce, ale v polovině dubna už
do válčení moc chuti neměli, tak za−
kopávali náboje do země. Po jedné
větší bouři voda odplavila sprašo−
vou zeminu a dole pod Kopcem zů−
staly těžší patrony. Kluci je sbírali
a měli jich plný kapsy. Kolem naše−
ho chodil jeden kluk ze Žlíbka a temu
granát utrhl ruku. Bratranec Jožka ta−
kový granát získal a začal ho v letní
kuchyňce rozmontovávat. Když
uslyšel, že se v granátu něco děje,

tak ho zavřel do šuplíku ve stole
a utekl ven. Když byl za pilířem, tak
granát vybuchl. Jožku to trochu zra−
nilo na hlavě a měl ji zafačovanou.
Ze stolu byly třísky.

Po válce dostali šardičtí muži
příkaz, aby pohřbili padlé Němce,
buď je hodili do nějaké jámy po gra−
nátu, nebo je zakopali. Padlí Ru−
sové byli pohřbení na bývalém hřbi−
tově u spodní zdi. Za nejaký čas je
němečtí vojáci vykopávali, dávali
do beden, ty nakládali na auta a od−
váželi do Brna na Ústřední hřbitov.
Vzpomínám si, že jsme jako děcka
seděli na zídce u hřbitova a dívali
jsme se, jak je vykopávají. Někdy
brzo po válce byla za zdí hřbitova,
směrem na bažinu, postavená mo−
hyla se svítící rudou hvězdou. Z čeho
byla postavena a kdo ji zbudoval, to
už nevím. Potom byl před obecní
školou postavený pomník padlým
Rusům. Rumuni bojovali v té době
na straně Rusů, Rusi je neměli rádi
pro bývalé spojenectví s Němci
a dávali jim to najevo. Byli špatně
zásobováni a posíláni na horší
úseky fronty. Slyšel jsem vyprá−
vění jedného účastníka, který říkal:
„chlapi hynuli jak muchy“.

Jako děcka jsme na poli sbírali
staniolové proužky, které vyhazovali
z letadel spojenečtí piloti, aby zmátli
německé radary. Taky bylo za války
povinný zatemňování oken, aby se
piloti spojeneckých letadel neměli
podle čeho orientovat a tím pilotům
ztěžovali navigaci. Pro lidi to zname−
nalo, že po rozsvícení moseli hned
stáhnout rolety.

Lidová symbolika má své výrazo−
vé prostředky

mezi symboly života, světla, zdra−
ví a štěstí patřily: zelený strom,
zelená ratolest, červené jablíčko,
plné vejce, svíce, kynuté pečivo,
červená barva, pestré květiny
symboly hojnosti, plodnosti, bo−
hatství: hrách, čočka, sušené
ovoce, sušené houby, obilí, ma−
kovice, ořechy

symboly ochrany lidí, dobytka, sta−
vení, polí: chléb, česnek, cibule,
sůl, med, černý kmín, trny, čaro−
mocné byliny, svěcené ratolesti,
svěcené pokrmy, červená barva
symboly smrti, zmaru, pohany:
vymlácená sláma, prázdné sko−
řápky vajec, přelomená svíce, bílá
barva

Zdroj: Dagmar Šottnerová,
Lidové tradice. Rubico: 2009

Zajímavosti

Velikonoce
a jejich význam v lidové symbolice



Šardice strana 17

Voňavá nádivka s kopřivami
Říká se jí také hlavička, sekanice, zadívanina nebo

svítek. Je to jeden z nejstarších svátečních pokrmů, který
se na stole objevil na Boží hod a jedl se pak několik dní.

1 kg uzeného masa
6 housek
8 vajec
125 ml mléka
20 g čerstvého droždí
1 hrst krupice
2 hrsti kopřivy
1 stroužek česneku
muškátový oříšek podle chuti
sůl a pepř, máslo na vymazání
strouhanka na vysypání
Uzené maso dejte vařit do menšího hrnce asi na 40 mi−

nut. Mezitím nakrájejte pečivo na kostky a dejte do mísy.
Nasekejte kopřivy nebo jiné bylinky a odložte stranou.

Oddělte žloutky od bílků. Žloutky rozmíchejte s polo−
vinou mléka, do zbytku mléka dejte krupici a nechte 15 mi−
nut namáčet. Do bílků přidejte špetku soli a ušlehejte pev−
ný sníh.

Maso vyjměte z vývaru a nechte chladnout. Do nakráje−
ných housek rozdrobte droždí a zalijte je takovým množ−
stvím teplého vývaru, aby dobře nasákly, v míse by ale
neměla být žádná tekutina navíc, nádivka by pak byla
příliš řídká.

Uzené maso nakrájejte na stejně velké kostky jako
housky a spolu s kopřivami a rozetřeným česnekem je
přidejte do houskové směsi. Vmíchejte nabobtnalou
krupici, žloutky s mlékem a nakonec po částech sníh.
Dochuťte solí, pepřem, strouhaným muškátovým oříš−
kem a nalijte do vymazané a strouhankou vysypané
formy.

Pečte na 180°C, dokud povrch ná−
divky nezezlátne a těsto se nepře−
stane lepit na špejli.

Tradiční jidášci
30 g čerstvého droždí
1 lžíce moučkového cukru
250 g polohrubé mouky
250 ml vlažného mléka
100 g rozpuštěného másla
1 vejce, 2 žloutky
250 g hladké mouky
špetka soli, špetka mleté skořice
1 lžička strouhané citronové kůry
Droždí rozdrobte do mísy, posypte

ho cukrem, promíchejte a nechte roz−
pustit.

Přidejte 100 g polohrubé mouky
a vlažné mléko, umíchejte těstíčko,
zakryjte ho utěrkou a nechte stát asi
25 minut, až vzejde kvásek.

Přidejte máslo, 3 žloutky, zbylou
mouku, sůl skořici, med a citronovou

Recepty
kůru. Dobře propracujte na hladké těsto. Posypte ho
lehce hladkou moukou, zakryjte utěrkou a nechte ky−
nout v teple asi 1 hodinu.

Oddělujte kousky jako vejce, vyvalujte z nich pruhy
silné cca 2 cm a zaplétejte je v různé tvary. Potřete
je bílkem, nechte 20 minut kynout a pečte při 170°C asi
15 minut dozlatova.

Po upečení jidášky potřeme 2 lžícemi rozpuštěného
másla s 2 lžícemi medu.

Jemné telecí s hříbky
800 g telecí plece
3 cibule
4 lžíce másla
sůl a čerstvě mletý pepř
1 lžička sladké mleté papriky
špetka strouhaného muškátového oříšku
200 ml suchého bílého vína
telecí vývar nebo voda na podlití
4 střední mrkve
500 g očištěných čerstvých hříbků
150–200 g zakysané smetany
Maso nakrájejte na větší kostky a cibuli nadrobno.

V kastrolu rozehřejte 3 lžíce másla, orestujte cibuli, zvyšte
teplotu a opečte maso ze všech stran. Osolte a okořeňte.
Restujte minutu. Zalijte vínem, přiklopte a duste na mír−
ném stupni do měkka, zhruba 1–1,5 hodiny. Podle po−
třeby podlijte vývarem či vodou.

Když je maso skoro měkké, přidejte na plátky nakrá−
jenou mrkev a duste 15 minut doměkka. Hříbky nakrá−
jejte na plátky, opečte na zbylém másle, dochuťte a vmí−
chejte k masu. Povařte dvě minuty, odeberte tři lžíce
šťávy, rozmíchejte ji se smetanou a vmíchejte k masu.

Spojovačka
Přísloví
„Život je jako hra:
nezáleží na tom, jak
dlouho trvalo představení,
ale na tom, jak dobře
bylo zahráno.“

Pranostiky
Zima, kterou březen nese,
dlouho s námi ještě třese.

Jak prší v březnu,
sněží v máji.

Březnové slunce má krátké
ruce a dlouhý kabát.

Seneca



strana 18 Šardice

Josef Čech

Lovec autogramů

Bylo by nošením dříví do lesa psát
o šardickém rodáku Josefu Ištván−
kovi, čestném občanu Šardic a diri−
gentu nejúspěšnější dětské dechové
hudby v Evropě, Veselé muziky Ratíš−
kovice, kterou vedl 15 let. Ale o jednu
historku se s vámi chci podělit. Když
se roce 1987 Veselá muzika Ratíš−
kovice stala v nizozemském Echtu
nejúspěšnější mladou dechovou
hudbou v Evropě, ve stejnou dobu
byla československá reprezentace
na soustředění v Nizozemsku. A týž
den hrála v Echtu přípravné utkání
proti domácímu druholigovému FC
Echt. Jaké však bylo obrovské pře−
kvapení celého fotbalového vedení

a všech reprezentantů v čele s Šar−
dičákem Ivo Knoflíčkem, když při
slavnostním nástupu hráčů ČSSR
před ně napochodovala v krojích
Veselá muzika Ratíškovice i se svým
dirigentem Josefem Ištvánkem a za−
hrála jim československou hymnu.
Po zápase, který československý
tým vyhrál 7:0, pak následovalo fo−
cení a beseda Veselé muziky s re−
prezentanty. Dodnes na to bývalí
reprezentanti vzpomínají. Takové
pocty, aby jim krojovaná kapela za−
hrála státní hymnu v zahraničí, se už
nikdy nedočkali.

Závěrem děkuji Aničce Košuličové
ze Šardic, že mně zapůjčila 3 fota

z té fotbalové akce (je to sestra pana
kapelníka Josefa Ištvánka).

Přikládám 4 fota. První foto slavný
trenér fotbalistů ČSSR Václav Ježek
s kapelníkem Josefem Ištvánkem.
Druhé foto Ivo Knoflíček s ratíškov−
ským kloboučkem, třetí foto Veselá
muzika Ratíškovice a čtvrté foto fot−
balová reprezentace ČSSR z roku
1986. Sestava shora: Válek, Knoflí−
ček, Chovanec, Kocián, Griga, Levý,
Janečka. Prostř. řada: Asistent tre−
néra – Hucko, Fiala, Prokeš, Kozák,
Jakubec, Berger, Straka, Hašek, tre−
nér – Masopust. Dolní řada: Zelen−
ský, Ondra, Borovička, Mikloško,
Stromšík, Ščasný a Vízek.

www.sardice.czInformace o dění v obci najdete
také na webových stránkách obce



Šardice strana 19

Pozvánky

Plán kulturních akcí v obci Šardice

Duben
28. 4. 2018 Pálení čarodějnic Za zdravé Šardice, z. s.

Květen
12. 5. 2018 Exkurze do hornického muzea Hornický spolek Panon
13. 5. 2018 Den matek Obec Šardice, ZŠ a MŠ Šardice,

kulturní komise
19.–20. 5. 2018 Mezinárodní turnaj ve frisbee TJ Baník Šardice

20. 5. 2018 Běh naděje Obec Šardice, kulturní komise
25. 5. 2018 Koncert k zahájení turistické sezony

Augustiniánská rezidence Obec Šardice, kulturní komise

Červen
9. 6. 2018 Výstava vín, PIWI 2018 a Hibernal fórum Mendelův vinařský spolek

10. 6. 2018 30. ročník přehlídky
mládežnických dechových hudeb Obec Šardice, Kulturní komise

16. 6. 2018 Folklorní festival, zpívání sborů FoS Šardičan
17. 6. 2018 Šachťák, petanque hřiště Hornický spolek PANON

23.–24. 6. 2018 Oslavy 120 let založení SDH SDH Šardice

Stejně jako jiné důležité oblasti, také náš zájem o kon−
krétní profesní či vzdělávací směr se v průběhu života
mění. Pro někoho je daný obor celoživotním posláním,
pro jiného zastávkou po určitý čas.

Jak to máte aktuálně vy? Jste v práci/ve škole spo−
kojení, nebo přemýšlíte o změně? Kde a jak se ale rea−
lizovat? Dnešní doba nám dává na výběr z mnoha mož−
ností. O to těžší může být rozhodování. Co je pro nás
v pracovním životě „to pravé“? Na nalezení odpovědi
nemusíte být sami.

Centrum vzdělávání všem (CVV) se kariérovým po−
radenstvím zabývá dlouhodobě. Za dosavadních pět let
fungování této jedinečné služby prošlo bezplatnými osob−
ními konzultacemi téměř tisíc klientů při více než dvou
tisících konzultacích.

Co dělá kariérový poradce?
Kariérový poradce je odborník, který umí pracovat

s dětmi, dospívajícími i dospělými napříč profesemi či
vzděláním formou individuálních či skupinových aktivit.
Kariérový poradce vám podá pomocnou ruku, pokud
tápete, kam dál ve svém profesním životě. Bude vaším
průvodcem na cestě k lepšímu uplatnění. Většina zá−
jemců o kariérové poradenství v CVV absolvuje tři až
čtyři konzultace. Záleží ale pouze na vás a vašem té−
matu, kolik konzultací budete chtít využít. Poradce je

k dispozici zdarma všem zájemcům od 14 let. Tedy i žá−
kům a studentům, kteří zrovna řeší výběr vhodné školy.

Individuálních konzultací můžete využít přímo na po−
bočkách v regionu. „Po předchozí domluvě jsme k dis−
pozici na čtyřech pobočkách v Jihomoravském kraji –
v Brně, Boskovicích, Hodoníně a ve Znojmě. Stále čas−
těji odpovídáme zájemcům o profesní rozvoj také onli−
ne. Na live chatu při databázi dalšího vzdělávání pomá−
háme s výběrem vhodného kurzu. E−mailová poradna
řeší dotazy týkající se profesního uplatnění,“ popsala další
služby vedoucí centra Hana Rozprýmová.

Udělejte první krok
Objednejte se na nejbližší pobočku CVV. Poradce

se vám ozve a v nejbližším možném termínu proběhne
osobní schůzka.

Miluše Těthalová
Kariérová poradkyně − Hodonín
hodonin@vzdelavanivsem.cz
+420 702 165 343
www.vzdelavanivsem.cz
Martina Milotová
Kariérová poradkyně − Brno
milotova@vzdelavanivsem.cz
+420 702 157 701
www.vzdelavanivsem.cz

Řešíte volbu nebo změnu povolání?
V Centru vzdělávání všem zdarma poradí



strana 20 Šardice

Dění v obci ve fotografii

Šardice  Náš společný domov  Periodický tisk obce Šardice č. 1/2018  Vydáno 27. 3. 2018 v nákladu 750 výtisků  Vychází čtvrtletně v Šardicích  Povoleno

OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědná redaktorka Mgr. Jarmila Brhelová  Uzávěrka tohoto čísla byla 1. března 2018  Příspěvky do následujícího

vydání dodejte na adresu zpravodajobcesardice@gmail.com nebo na OÚ Šardice do 1. června 2018  Grafický design & typografie KAM Studio, tisk Hudec Print

Polonéza 2018

Taneční mistr Rudolf Jelínek, vedoucí tanečního klubu Orion Hodonín

Ellen Horatiusová Josef Červínek Kateřina Knoflíčková Radek Monda
Markéta Blatová Kristián Ilčík Jana Švandelková Ondřej Krša
Tereza Mikuličková Omar Attia Eva Cápková Jakub Olšer
Simona Zahrádková Jakub Zahrádka Karolína Sadílková Jakub Bílek
Radka Padalíková Jan Bravenec Martina Mrázová Martin Jankůj

(Hudba – Slow Waltz – Under The Bridges of Paris, Valčík – Zvonkový valčík)

Beseda se seniory

Naši senioři zpátky do školy −
beseda s Antonínem Pavlušem

Naši senioři zpátky do školy −
beseda s Miroslavem Sedlákem


